ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Durval Ferreira

REQUERIMENTO Nº         /2025
AUTORIA: VEREADOR DURVAL FERREIRA - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

O Vereador,  abaixo  assinado,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  propõe
VOTO DE APLAUSOS para o Major QOEM ANTONIO DE SOUZA SANTOS FILHO, em face
de sua nomeação para o COMANDO DO 17º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA,
conforme Ato Governamental nº 3.149.

JUSTIFICATIVA:

À frente da nova Unidade Operacional,  o Major Antônio de Souza Santos Filho terá a
missão de consolidar o batalhão, coordenando a distribuição dos recursos humanos e
materiais,  o planejamento operacional e as estratégias de policiamento que garantam
mais segurança e tranquilidade à população dos 12 municípios sob sua responsabilidade.

Com sede na cidade de Mamanguape, o 17º BPM é responsável pelo policiamento de 12
municípios, que juntos somam cerca de 152 mil habitantes. A mudança representa um
passo  significativo  para  fortalecer  o  trabalho  da  Polícia  Militar,  permitindo  ampliar  o
efetivo, otimizar recursos e aprimorar a capacidade de resposta às ocorrências, o que
com certeza amplia e reforça a sensação de segurança do povo Paraibano.

Em  face  da  honrosa  nomeação,  que  muito  orgulha  a  PM  paraibana,  propomos  as
homenagens desta Casa Legislativa.

Câmara Municipal de João Pessoa, 20 de outubro de 2025.

       Durval Ferreira da Silva Filho
        Vereador – PL